^{2.} ^e Adde su-prà in tom. 1. decif. 867. n. 5. in fine, vbi annota ui alias decif.

1. Primò, quia testes fuerant examinati cum interrogatoriis partis aduersæ, quo casu non ob-stante defectu citationis ^e solet adhiberi fides testibus, Puteus decif. 301. num. 2. *vers. quia quod examen, lib. 3.* Antonius Augustinus in *Epitome tit. de testib. §. 18.* Similiter consuevit Rota dare fidem testibus examinatis extra terminum cita-tionis, vigore commissionis, cum clausula, *Ar-bitrio Rotæ*, quia fuerant examinati cum inter-rogatoriis partis in causa *Pranestina spoly* die 25. Octobr. 1599. coram D. meo Milino.

3. Secundò, quoniam pars habuerat notitiam de examine, ex quo specificatis nominibus, & cognominibus testium, pars reseruauerat sibi exceptiones contra testes, & eorum dicta, ex quo videbatur saltem, per tacitum consensum ^f examem approbasse, quo casu non videtur dene-ganda sanatio. Romanus conf. 410. num. 2. in *prin-cip. Aegidius dec. 538. incip. Licet citatio*, vbi com-paratio Procuratoris in conclusione causa inducit approbationem ^g processus antea facti.

4. Tertiò ex eo, quòd in productione & publi-

catione processus cum assignatione termini ad opponendum, nihil fuit oppositum, vt conse-quenter nunc talis oppositio nullitatis post tres annos, tamquam calumniosa non videretur ad-mittenda. Paulus de Castro in l. 1. num. 6. *vers. & effectus est. C. de dilationibus*, Rota decif. 2. num. 2. *vers. pro qua conclusione, de sequest. possess. & fruct. in nouis.*

Quartò multum mouit Dominos, quia cum testes, de quibus agebatur, fuissent examinati coram diuersis iudicibus, semper perstiterunt in eodem dicto, videlicet inter Angelam, & Dauidem de Cataneis, patres Alfonso, verè fuis-se matrimonium contractum.

Ex quibus vltra magnam veritatis presump-tionem, omnis defectus erat omnino sanandus iuxta alias decisiones super hoc examine in hac causa factas.

Quæ allegabantur per informantes contra Alfonso, ad excludendum arbitrium, quasi quod esset contra iuris regulas, maiori ex parte loquebantur in casu totalis defectus citationis, qui omnino est insanabilis, ^h non autem con-currentibus tot circumstantiis, quales reperie-bantur in casu proposito.

Ad illud, quòd non constabat, interrogatoria data fuisse à Cataneis, respondebatur, id præ-sumi, cum negotiorum ad eos spectaret. *l. vltima. C. de aliment. pup. prest.*

Ad aliam obiectionem, quòd mediante trans-actioe, aliàs inter partes inita, euascent proba-tiones Alfonso *cap. 1. de transactioib.* res-pondebatur, ex restitutione gratiosa, quam Al-fonsus obtinuerat aduersus transactionem, om-nia reuixisse, & in pristinum statum fuisse repo-sita.

Ad postremum de subreptione commissionis, vltimo loco per Alfonso impetratæ, respon-debatur, in rescriptis obtentis à signatura San-ctissimi, parte citata, non esse locum subreptioni, aut defectui intentionis.

Bononien. Census.

Die Mercurij 12. Februarij 1601.

S V M M A R I V M.

- 1. Procurator excedens mandatum, si confecit instru-mentum, non tenetur principalis, nisi ratifica-uerit.
- 2. Scientia rei ex coniecturis probatur.
- 3. Actus pro parte approbati, & pro parte reijci non potest.

DECISIO DCCCLXXXVII.

Die 20. Martij anni 1600. ⁱ fuit in hac cau-sa decifum, Comitem Alexandrum princi-palem, & fideiussores teneri ad restitutionem scutor. 12m. à in quibus census fuerat emptus à Situlo Scarlatto: sed quia die 24. Aprilis eiusdem anni ^k fuit dubitatum, an potuisset contra D. Marchionem Vgonem, & Comitem Ricciar-dum de Pulpis executiue procedi, & difficul-tas fuisset restricta ad eorum ratificationem, quoniam ratificatione cessante, magis erat vt executiue procedi non potuisset, ex quo ipsi in mandato

5.

6.

7.

8.

9.

ⁱ Suprà in tom. 1. decif. 820.

^k Suprà in tom. 1. decif. 826.

mandato procuratorio non dederant Procura-torij facultatem, vt eos in forma Cameræ obli-garet, ideo in hac propositione vtraque parte informante, ad dubium propositum, an consta-ret de ratificatione prædictorum Dominorum Vgonis Marchionis, & Comitis Ricciardi, Rota affirmatiue respondendum censuit, ex eo potis-simum fundamento, quoniam ipsi instrumen-tum census, in quo per Procuratorem suum fuerant in forma Cameræ obligati, produxe-runt coram A. C. & virtute obligationis Came-ralis egerunt contra Comitem Alexandrum, principalem obligatum, & alios correos, siue confideiussores, & contra eosdem obtinuerunt mandatum executium, ^a Bononiæ exequen-dum: vnde censebatur, approbasse, & ratifi-casse prædictum instrumentum, *cap. cum venerabilis, de except. vbi Abbas num. 8. vers. nota quòd Baldus in l. eo quod num. 5. vers. extranota argumen-tum, C. si certum petatur, quem refert & sequitur Felinus in cap. conuincit num. 2. vers. item per hunc textum, de fide instrumentorum*; & omnia in eo contenta, Bartolus in l. post legatum num. 2. *vers. sed potest ff. de his quibus vt indigni. Innocentius in cap. cum venerabilis, num. 4. ver. item licet non pos-set, de exceptionibus. Barbatia conf. 18. num. 40. lib. 2.*

2.

^a adde supra d. decif. 826. n. 2. Rotam recentiorum p. 2. dec. 384. n. 3. Lud. decif. 331. n. 10. & 11.

3.

4.

Et consequenter, obligationem in forma Cameræ in eo contentam, quam non erat veri-simile DD. Pepulus ignorasse, cum instrumen-tum in manibus habuerint, illudque producen-do indemnes se releuari petuerint; scientia enim ex coniecturis verisimilibus probatur. *l. non est ferendus. ff. de transactionibus. Crauetta conf. 193. num. 7.*

Atque ex his reddebantur verisimilia, quæ deponerat vnus ex testibus, quod D. Marchio Hugo erat in eadem mansione, quando conficie-batur instrumentum census; quòdque idem Marchio, & Comes Ricciardus fideiussorint sub conditione, vt ipsis de pretio census vendendi à Comite Alexandro, pro quo se obligabant, satisfieret de libris 3921. quas alij testes indica-bant in actu celebrationis instrumenti census, fuisse solutas Procuratori, qui DD. Pepulus in forma Cameræ obligauerat: ista enim omnia rã verisimilem imaginem veritatis continebant, vt facillè excluderetur protestatio Pepulorum, di-centium, quòd per vsum instrumenti non inten-debant sibi præiudicare; ita enim protestatio visa fuit Dominis (tanquam contraria facto) reiicienda: præsertim cum actus iste non vide-retur potuisse pro parte approbati, & pro parte reiici.

conf. 52. num. 39. & 40. lib. 1.

Romana donationis de Grandis.

Die 16. Februarij 1601.

S V M M A R I V M.

- 1. Lex, vel statutum excludens ab actu aliquem habentem interesse, intelligitur de interesse principali, & directo.
- 2. Tutor, vel testis non repellitur, licet agatur de inter-esse secundario illorum.
- 3. Creditoribus prioribus solvendum est pretium rei vendite.

- 4. Tutor potest prestare auctoritatem in eo, quod concernit suum interesse, non principaliter, sed in consequentiam. & num. 5.
- 6. Statutum loquens de consensu propinquorum præstando, intelligendum est, de non suspectis.
- 7. Iudicis decretum, respiciens ad actum minoris, debet esse cum causa cognitione, quæ enuncian-da est saltem æquipollenter, & indirectè. & num. 8.
- 9. Decretum iudicis fuisse factum cum causa cog-nitione presumendum est.
- 10. Clausula Omni meliori modo, est præserua-tiua.

DECISIO DCCCLXXXVIII.

Proposui ^b dubium, an retrodonatio facta per D. Leliam, Alexandro de Grandis, eius marito anno 1590. de domo, de qua agebatur, fuisset nulla ex eo, quòd per D. Leliam, & eius filios prætendebatur, non fuisse seruatas sole-mnitates statuti ^c *Vrbis lib. 1. cap. 151. iubentis, ne mulieres, vel minores contrahere debeant, nisi duobus coniunctis proximioribus adhibi-tis, quorum non interfit, ac nisi cum iudicis competentis decreto, causa in scriptis illis ex-pressa, & insinuata, ac plenè cognita.*

Et Rota vtraque parte informantè validam fuisse censuit, quia interuenierunt proximiores duo, scilicet fratres Leliæ donatricis, & decre-tum iudicis: ^d licet contra vtrumque considera-biles fierent obiectiones.

Opponebatur enim primò, in contractu re-trodonationis Thadeum, & Ioannem Baptistam fratres Demassa, qui tanquam fratres & proximores Leliæ consensum adhibuerant, habuisse interesse in hac retrodonatione, ex quo erant de numero creditorum, ad quorum fauorem & commodum præstatur consensus, & fiebat re-trodonatio Alexandro marito, multo ære alie-no grauat: nam respectu Thadei, de eius in-teresse constabat ex instrumento rogato in actis Bruti Notarij A. C. die primo Septembris 1588. in quo Alexander constituebat se illius debito-rem in scutis 290.

Respectu autem Ioannis Baptistæ de inter-esse etiam apparebat ex duobus instrumentis, ab eodem Notario rogatis, in quibus legebatur, Ioannem Baptistam, tanquam principalem, im-positionibus quorundam censuum ad summam scutorum 15 m. ascendentium, ad commodum Alexandri creatorum, sub promissione eiusdem de releuando Ioannem Baptistam indemnem sub die 24. Decemb. 1583. & die 31. Ianuarij 1584. accessisse.

Sed Rota hanc oppositionem non releuare censuit, quia cum lex, vel statutum iubet, aut disponit, aut requirit, fieri aliquid cum interuen-tu illorum, quorum non interfit, intelligitur de interesse principali, & directo, non de eo quòd ab extrinseco, vel aliunde, siue secundariò con-siderari potest. *l. pen. ff. ad exhibendum, Bartolus in l. 1. num. 5. vers. sunt enim. ff. de auctoritate tutorum, Iafon in l. 1. §. quæstum num. 4. in principio. ff. ad Trebellianum, & in l. si quis nec causam, num. 12. vers. hinc videmus, ff. si certum petatur. Socinus conf. 80. num. 18. vers. super his autem lib. 4. Gratus conf. 41. num. 17. in princ. lib. 2. Puteus decif. 15. n. 2. vers. & quando lib. 3.* Et placuit simile, quòd de

^b Hæc dec. habetur im-pressa per Fa-rinacium in nouiter no-uissimumarum decif. 348.

^c de quo su-prà in tom. 1. dec. 327. n. 2. & seq. & vide etiam supra in eodè tom. decif. 373.

^d adde supra quæ à me fuerunt an-notata in tom. 1. ad decif. 327. & Rot. in vna Camerinen-donationis coram Mar-quemontio impressa pe-nes Marches. de commiss. p. 2. pag. 56. n. 8. vbi ad propositum præsens dec. allegatur & ad Lud. dec. 391. num. 10.

1.

2.

tutore & teste allegabatur, qui non repelluntur, licet de secundario illorum interesse constet. Puteus *decif. 31. num. 1. & 4. lib. 3. Gratus dicit. conf. 41. num. 17. lib. 2.*

¶ adde Ludouic. *decif. 340. n. 1. & 8. & late annot. n. 14. Cauai. dec. 632. n. 9.*

Vnde cum in casu proposito ex eo pateret, non agi de interesse principali fratrum, sed potius de secundario, quod pretium in venditione, & donatione domus non erat directe conuertendum in eorum vtilitatem, quamuis inde commodum aliquod, & vtilitatem in consequentiam percepturi forent, ex quo satisfactis creditoribus, pro quibus fideiussent, ipsi remaneri erant liberati, non poterat censeri statuti solemnitas violata, aut statuto minus legitime satisfactum, neque enim vere affirmari poterat, contractum retrodonationis principaliter cum ipsis, aut propter ipsos fuisse celebratum, cum pretium anterioribus creditoribus soluendum foret. Bartolus in *d.l. 1. num. 5. vers. sunt enim ff. de auctor. tut. Imola in l. 1. §. questum, num. 7. vers. nota quod nemo. ff. ad Trebell. Lambertengus de contrah. lib. 10. num. 13. vers. sextus est casus, Puteus *d. decif. 31. num. 4. vers. quia ibi, lib. 3.* & fuit decifum in *causa Maceraten. cessionis die 9. Decemb. 1597. coram D. meo Decano.**